## EXPLANATIO

**I**N legibus § in xii. tabulis. In urbe ne sepelito § Haec lex a Solone sumpta est. Initio enim quisque in  
suis aedibus sepeliebatur, cineres tamen. In loco publico § in urbe. sepultra enim iuri priuati sunt. Mi-  
N VENDI sumptus § quae pertinerent ad minuendum sumptum. Hoc plus § Quid, si Opus, legas? nam &  
infra: Opere techorio sepulcrum exornari non licebat. Aut, Hoc plus, intellige, plus eo quod supra definitum  
esset, omittuntur enim fortasse quaedam ex lege xii. tabularum. Sed magis placet, Opus ne facito. quod  
explanatur sequentibus uerbis: Rogum ascia ne polito. nam, rogum ascia politi, est opus facere. Sunt, qui  
ita distinguant: Hoc plus inquit: Ne facito rogum, ascia ne polito. Sed non potest rogum prohiberi, cum uiri  
concedatur, prohibebatur autem rogus ascia politus, non omnis rogus. Haec Paullus pater. RICINIJS  
Sunt, qui Ricinium dictam putant uestem, cuius clamidia retrofusum iaceretur a rei ciendo. DECEM tibicini-  
bus, § In nobilium olim funeribus tuba, in pauperum, & plebeiorum tibi a caneabant. GENAS ne radunto: §  
Plin. lib. x i. cap. 3. Infra oculos malae homini tantum, quas prisci genas uocabant x i. tab. interdicto radia  
feminis eas uerante. Pudoris haec sedes. Ibi maxime ostenditur rubor. Solon, inquit Plutarchus, απογέω  
κοτυρινών ιδεις, i. lacerationes plangentium suffit. Ne uelesum § Cicero Tusc. 11. Ethicenimur est  
fletus, quem x i. tab. in funeribus adhiberi ueterunt. Enatura § secundum naturam. Post funus fa-  
cit § & per consequens duplicantur impensae, cum iustus non statim sepelitur, aut alibi. EXCIPIT &c. § pium  
enim est reliquias maiorum sepulcris inferri. VNCTURA, quæ § Mancum puto locum esse, & fortasse sup-  
plendum sic: Vnctura, circumpotatio heque: deinde sequuntur uerba legis: Seruiliis uictura tollitur, men-  
dosum enim opinor, Tollitur. Haec Paullus pater. Ne sumptuosa respersio § Plin. lib. x i v. cap. 12. Numae  
legis Postumia lex est, Vino rogum ne respersito. ACERRAE § arae ante mortuum ponit solitae, in quibus  
odores

dores incendebant, auctor Festus. **P R A E T E R E A N T V R .** Quid hoc significat? interpres, unus ille, qui omnium est optimus, aut quasi nimis apertum, aut, quod sibi parum satisfaceret, omisit. mihi placet magis, & mutatione fieret minima, Praeferantur. Haec Paullus pater. **S E P E L I R E , u r e r e n e s i f r a u d e e s t e t .** Antiquus liber mendose, Sepeliretur, & ne se fraudi esset. Alij emendarunt, Sepelire, urere ue, se fraude esto: suamque correctionem. Sex. Pompeij testimonio probare conantur, aiunt enim: Se, Pompeius inquit, pro sine, inueniuntur posuisse antiqui. Hoc an ipsi ita scriptum in Festo uiderint, ignoro: ego scriptum uideo, Sed: & in antiquo lapide, nuper in Gallia reperto, eodem modo. Itaque malui legere sic: Sepelire, urere, ne si fraude esto, mutatione minima; praeterea Festi auctoritate adductus. is enim: Ne si, pro sine, dictum a veteribus tradit. Haec Paullus pater. **A C E R B U M :** Corrupta dictio, meo quidem iudicio, quid enim hic addatur, Acerbum: obseruetur in antiquis libris, an uestigia sint aliqua ueritatis; unde fortasse Aedium, aut Aedificiorum, legi possit. Haec Paullus Pater. **S i q u i d l u d o r u m ?** si ludis sint. **D O M V S Q . f u n e r i s ?** Multis ab hinc annis adduxit me locus interrogationis in Vatinium, ipsaq. simul sententia, ut legendum suspicaretur, Dominusq. funeris. meam coniecturam probauit in suo commentario is, qui mihi probatur maxime, Hadrianus Turnebus. Haec Paullus pater. **A C C E N S O ,** ministro magistratum, qui populum uocet. Varro, Qui exercitum imperaturus erat, accenso dicit hoc, Calpurni noca in Licum omnes Quirites huc ad me. ac census dicit sic: Omnes quirites in Licum uisite huc ad iudices. **G R A C C H O S ?** Ignota mihi dictio: sed ita est in antiquis libris. Graecos, Parisini. Haec Paullus pater. **S E D c r e d o , Q u i n c t i e ,** Ita pergit Marcus oratione continuata, quasi Quintus nihil dixerit, quod est in dialogis usitatum. hoc monera uolui, quia video nonnullos de mendō suspicari, offensos, ut puto, particula Sed. Haec Paullus pater. **C R E D O u i d e s s e d .** Ceteri omnes libri: Vidisse credo. ego, coniectura ductus, Vides. sed credo. Nec dubito, quin ordinem uerborum attente considerantibus, nostra correctio probetur. Haec Paullus pater. **I A M i l l o m o r e ?** quo nondum scriptis legibus regebatur ciuitas. A Cecrope? Cecrops ex Aegypto profectus urbem Athenarum primus omnium mortalium condidisse dicitur: eamque de nomine Palladis, quae Saïs apud Aegyptios uocabatur, ut ait Charax Mitilenaeus, Athenas nominasse. Phaorinus Cecropem Athenis primum nuptias instituisse scribit, & Iunonem Gameliam, hoc est nuptiale, & Gamelionam mensem: atque ob id in fabulas relatum fuisse biformem, seu naturae duplicit. **P R O X I M I f e c e r a n t ,** Pro, Fecerant, reposui Iniecerant. nam, cum in corrigo tum litterarum similitudinem, tum sententiam sequi solitus sum; hoc in loco neque a litteris longius discedo; cum Iniecerant, de litteris extremis antecedentis uerbi, & de Fecerant, conficiam: neque sententiam, ut opinor, a Ciceronis mentem alienam induco. nam ipsemet ante ostendit, hic legendum, Iniecerant. ut subaudiarur, Terra. dixit enim. Quod nunc communiter in omnibus sepultis penitus, humati dicuntur; id erat proprium tum in ijs, quos hu manus contegeret. Haec Paullus pater. Ad iusta coniecta erant. Mendum omnes uident, tollere nemini adhuc licuit. conanti quidem uiro docto, quem ego probare soleo maxime, non successit. sua tamen, quod ille ait, cuique sponia. mihi placet sic: Iusta coniecta erant. funeris enim extrema pars erat laudatio. ea cum erant absoluta iusta coniecta erant. Haec Paullus pater. **P O S T E A q u a m ,** Sulpicor, cum in antiquis libris esset, Postea quom, factum esse ab imperitis librariis: Postea quam, qui non intelligenter, pro, Cum, scribi solere, Quom. quod mendum in ultimam quoque epistolam lib. 1. fam. irrepererat. quo in loco, & in hoc ipso, magis omnino placet, Postea cum. Haec Paullus pater.

## C I C E R O

**D E** sepulcris autem nibil est apud Solonem amplius, quam ne quis ea debeat, ne ue alienum inferat, poenaq. est, si quis busum (nam id puto appellari τύμπων) aut monumentum, inquit, aut columnam uiolarit, deiecerit, fregerit. sed post aliquanto, propter has amplitudines sepulcrorum, quas in Ceramico uidemus, lege sanctum est, ne quis sepulcrum faceret operosius, quam quod decem homines effecerint triduo: neque id opere techorio exornari, nec Hermas bos, quos uocant, licebat imponi: nec de mortui laude, nisi in publicis sepulturis, nec ab alio, si qui publice ad eam rem constitutus eset, dici licebat. sublata etiam erat celebritas uiorum, ac mulierum, quo lamentatio minueretur. habet enim luctum corsus hominum. quo circa Pittacus omnino accedere quemquam uerat in funus aliorum. sed ait rursus idem Demetruis, increduisse eam funerum sepulcrorumq. magnificentiam, quae nunc fere Romae est. quam consuetudinem lege minuit ipse: fuit enim hic uir, ut scitis, non solum eruditissimus, sed etiam ciuis e rep. maxime, tuenda eq. ciui-

tatis peritissimus. iste igitur sumptum minuit non solum poena, sed etiam tempore: ante lucem enim insit effervi. sepulcris autem nouis finiuit modum. nam super terrae tumulam noluit quid statui, nisi columellam, tribus cubitis ne altiore, aut mensam, aut labellum: & huic procuracioni certum magistratum praefecerat. Haec igitur Athenenses tui. sed uideamus Platonem, qui iusta funerum rejecit ad interpretes religionum: quem nos morem tenemus. de sepulcris autem dicit haec: Uerat ex agro culto, eo ue qui coli possit, ullam partem sumi sepulcro: sed quae natura agri tantummodo efficere possit, ut mortuorum corpora sine detimento uiuorum recipiat, ea potissimum ut compleatur. quae autem terra fruges ferre, et ut mater cibos suppeditare possit, eā ne quis nobis minuat, ne ue uiuus, ne ue mortuus. extrui autē uerat sepulcrum altius, quam quod quinque diebus homines quinque absoluenter: nec e lapide excitari plus, nec imponi, quam quod capiat laudem mortui incisam ne plus quatuor herois uersibus, quos longos appellat Ennius. habemus igitur hu-

*tur huius quoque auctoritatē summi iuri de sepulcris: a quo iterum funerum sumptus praefinitur ex censibus, a minis quinque usque ad maximam. deinceps dicit eadem illa de immortalitate animorum, & reliqua post mortem tranquillitate bonorum, poenis impiorum. Habetis igitur explicatum omnem, ut arbitror, religionis lōcum. Q. Nōs uero, frater, & copiose quidem, sed perge cetera. M. Pergam equi-*

dem: & quoniam libitum est uobis me ad hanc impellere, hodierno sermone conficiam, spero, hoc praesertim die. video enim Platonem idem fecisse, omnemq. orationem eius de legibus, peroratam esse uno aeterno die. sic igitur faciam, & dicam de magistris: id enim est profecto, quod constitutae religione remp. contineat maxime. Att. Tu uero dicit, & istam rationem, quam coepisti, tene.

## EXPLATNATIO

**A**LIENVM scilicet cadauer. MONUMENTVM Quidquid mortui causa factum est, etiam si ibi sepultus non sit. CERAMICO Ceramici duo erant Athenis, ut alibi diximus. HERMAS Hermae erant Mercurij statuae truncae, quae sepulcris imponebantur. PUBLICIS sepulturis quae in Ceramico publice extitabantur ijs, qui bello occubuerant cum inscriptionibus indicantibus ubi quisque perire sset. Si qui publike Malim, Nisi qui publice, quod, ut mihi uideatur, ipsa postulat sententia. Haec Paullus pater. PITTAEVUS Hic in septem Graeciae sapientibus est numeratus. EFFERRI cum in urbe sepelire non liceret. NOVIS quae in posterum fierent. MENSAM quadratum lapidem in mensae formam. LABELLVM lapidem concavum in parui labri formam. Dicit haec: lib. XII. de legibus. Ut compleatur Subaudi, ubi, nam ex negante uerbo, Vetat, elicit affirmationem, ut epist. 30. lib. xii. Fam. Nec mihi molestiam &c. quo loco uide nostros comment. EADEM illa quae in Phaedone, & alibi multis locis differit. PERGE subaudi, explicare. Hoc praesertim die aetiuo, scilicet.

C I C E R O

I N  
M . T V L L I I . C I C E R O N I S  
D E . L E G I B V S  
L I B R V M . III.

Commentarius Aldi Mannuccij.

C I C E R O

**S**EQUAR igitur, ut institui,  
diuinum illum uirum,  
quem, quadam admiratio-  
ne commotus, saepius  
fortasse laudo, quam ne-  
cessere est. Att. Platonem  
uidelicet dicens. M. Iulium  
ipsum, Attice. Att. Tu  
nemo eum nec nimis ual-  
de umquam, nec nimis saepe laudaueris. nam hoc  
mibi etiam nostri illi, qui neminem nisi suum lauda-  
ri uolunt, concedunt ut eum arbitratu meo diligam.  
M. Bene hercle faciunt. quid enim est elegantia  
tua dignus? cuius & uita, & oratio consecuta mihi  
nidetur difficultam illam societatem grauitatis cū  
humanitate. Att. Sane gaudeo, quod te interpellauis;  
quandoquidem tam praeclarum mihi dedisti iudicij  
tui testimonium. sed perge, ut coeperas. M. Lau-  
demus igitur prius legem ipsam ueris, & proprijs  
generis sui laudibus. Att. Sane quidem, sicut de re-  
ligionum lege fecisti. M. Videris igitur, magistratus  
hanc esse nūi, ut praesit, praescribatq. recta, & utilia,  
& coniuncta cum legibus. ut enim magistrati-  
bus leges ita populo praesunt magistratus: uereq. di-  
ci potest, magistratum, legem esse loquentem; le-  
gem autem, mutum magistratum. nihil porro tam  
aptum est ad ius, condicionemq. naturae, (quod cum  
dico, legem a me dici intelligi uolo) quam imperium:  
sine quo nec domus ulla, nec ciuitas, nec gens, nec  
hominum uniuersum genus stare, nec rerum natu-  
ra omnis, nec ipse mundus potest. nam & hic deo  
paret, & huic obediunt maria, terraeque, & homi-